SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNI DADE DE 1
2014 2
 3
Aos nove dias do mês de maio de 2014, na Sala de Usos Múltiplos do Departamento de 4
Geociências, às 14h, reuniu-se o Conselho de Unidade do CFH com a presença dos 5
seguintes Conselheiros: Paulo Pinheiro Machado (Presidente), Sônia Weidner Maluf, 6
Miriam Furtado Hartung, Cláudia Pellegrini Drucker, João Carlos Rocha Gré, Janete 7
Josina de Abreu, Henrique Espada Rodrigues Lima Filho, Evelyn Martina Schuler Zea, 8
Aloysio Marthins de Araújo Junior, Eunice Sueli Nodari, Yan de Souza Carreirão, 9
Messias Silva Manarim, Nazareno José de Campos, Jeremy Paul Jean Loup Deturche, 10
Jaimir Conte, Aline Dias da Silveira, Marinez Eymael Garcia Scherer, Leandro Castro 11
Oltramari, Roberto Sacks de Campos e o acadêmico Messias Silva Manarim. 12
Justificaram suas ausências as Conselheiras Ariane Kuhnen, Kátia Maheirie, Carmen 13
Leontina Ojeda Ocampo Moré, Andréa Barbará da Silva Bousfield e Maria Aparecida 14
Crepaldi. O Presidente abriu a reunião submetendo a pauta divulgada pela Convocação 15
005/Conselho da Unidade/2014 e solicitando a inclusão de mais dois pontos de pauta, 1. 16
A nomeação de um(a) representante do Centro na Câmara de Pós-Graduação e de um(a) 17
Representante na Câmara de Extensão. Nos Assuntos Gerais, foram aprovadas as 18
Bancas para os concursos Edital 175. Banca para o concurso de Ciência Política 19
membros: Julian Borba, Tiago Losso, Ednaldo Ribeiro (UEM) e como suplentes 20
Ricardo Gaspar Muller, Jean Castro e Adriano Codato(UFPR); colocada em votação, foi 21
aprovada por unanimidade.  Banca para o concurso de Sociologia membros: Carlos 22
Eduardo Sell, Alexandre Bergamo Idargo e Clarissa Baeta Neves (UFRGS), suplentes: 23
Márcia Grisotti e Carlos Benedito Martins (UnB); colocada em votação, foi aprovada 24
por unanimidade. Banca de concurso de História/Teoria e Filosofia da História, 25
membros: Eunice Sueli Nodari, Audrin Moura de Figueiredo (UFPA), Jurandir Malerba 26
(PUC-RS) e como suplentes: Adriano Luiz Duarte e Letícia Borges Nedel; colocada em 27
votação, foi aprovada por unanimidade. Banca de concurso para Geografia Física, 28
membros: Jarbas Bonetti Filho, Archimedes Perez Filho (UNICAMP), Leonardo José 29
Cordeiro Santos (UFPR) e como suplentes Ângela da Veiga Beltrame e Laurindo 30
Antonio Guasselli (UFRGS); colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. 31
Banca para concurso de Epistemologia, membros: Cesar Augusto Mortari, Marco 32
Antônio Franciotti, Guido Imaguire (UFRJ) e como suplentes Celso Reni Braida e 33
Sílvio Seno Chibeni (UNICAMP); colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. 34
Banca de concurso para Estética, membros: Cláudia Pellegrini Drucker, Leonel Ribeiro 35
dos Santos, Pedro Sussekind (UFF) e, como suplentes, Denílson Luís Werle e Gerson 36
Luís Trombetta (UFF); colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Em 37
seguida o Conselho apreciou os seguintes   Processos: 1.    Processo n. 38
23080.012951/2014-98. Requerente: Mériti de Souza. Assunto: Progressão funcional 39
vertical da Classe de Professor Adjunto IV para Professor Associado I. Homologação 40
do parecer da Comissão. Aprovado por unanimidade. 2    Processo n. 41
23080.013808/2014-13. Requerente: José Pedro Simões Neto. Assunto: Progressão 42
funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado 43
II. Homologação do parecer da Comissão. Aprovado por unanimidade. 3    Processo 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Departamento de Geociências. Assunto: Criação do Programa de Mestrado Profissional 45
em Desastres Naturais. Conselheiro relator: Prof. Paulo Pinheiro Machado, emite 46
parecer favorável, aprovado por unanimidade. Por último, o Conselheiro Yan de Souza 47
Carreirão foi votado, por unanimidade, para representar o CFH (junto com o prof. 48
Márcio Silveira) na Câmara de Pós-Graduação e a Profa. Maria Chalfin Coutinho foi 49
votada, por unanimidade, para representar o CFH na Câmara de Extensão. Nada mais 50
havendo a tratar, às dezessete horas, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da 51
qual eu, Paulo Pinheiro Machado, Presidente do Conselho, lavrei a presente ata que, 52
após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, nove de maio de 53
dois mil e quatorze. 54

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................